

# PERSONĀLIJAS

---

*Šogad atceramies*

## ARHEOLOGAM JĀNIM GRAUDONIM – 100



Šogad – 2013. gada 27. augustā – Latvijas arheologi, muzeju darbinieki un daudzi citi, kuriem bijis lemts sastapt, mācīties vai strādāt kopā ar pedagogu, arheologu un sabiedrisko darbinieku Jāni Graudoni (1913–2005), atzīmēja viņa simto dzimšanas dienu.

Nav nejaušība, ka plašākie piemiņas pasākumi notika Turaidas muzejrezervātā, jo no viņa deviņdesmit trīs mūža gadiem divdesmit pieci ir veltīti darbam Turaidā. Augustā Turaidā notika vairāki pasākumi, kas veltīti Jāņa Graudoņa simtgadei.

Piemiņas pasākumus ievadīja bijušo Turaidas arheoloģiskās ekspedīcijas dalībnieku – to skaits divdesmit piecās izrakumu sezonās sasniedzis vairākus tūkstošus – tikšanās Turaidā 4. augustā. J. Graudoņa dzimšanas dienā 27. augustā notika piemiņas brīdis viņa atdusas vietā Meža kapos.

Turaidas muzejā tika atklātas vairākas izstādes par Turaidas pils arheoloģisko izpēti un saglabāšanu, bet 28. un 29. augustā notika Baltijas jūras reģiona piļu – muzeju asociācijas ģenerālā asambleja un starptautiska konference “Pils. Arheoloģija. Muzejs”. Konferences gaitā tika referēts gan par arheoloģiskā materiāla izmantošanu un eksponēšanu muzejā, gan vērtēts J. Graudoņa devums arheoloģijā, uzsverot viņa kā pētnieka plašo redzējumu – sākot ar bronzas un senākās dzelzs laikmetu un beidzot ar mūra piļu pētniecību.

Simboliski, ka pasākumu laikā tika atklāts LU Latvijas vēstures institūta vadošās pētnieces Ievas Oses sagatavotais katalogs “Turaidas pils krāsns podiņu kolekcija”. Tas kārtējo reizi apliecināja, ka darbs pie Turaidas izrakumu materiāla turpinās un turpināsies vēl ilgi, gluži tāpat kā turpināsies Turaidas muzejrezervāta un Latvijas vēstures institūta sadarbība, kuras pamatus ielicis J. Graudonis.

Savukārt mēs, “Latvijas Vēstures Institūta Žurnāla veidotāji”, ar dziļu cieņu atceramies mūsu žurnāla atjaunošanas iniciatoru un pirmo redaktoru. Nav šaubu, ka labākais veids, kā saglabāt izcilā arheologa piemiņu, ir turpināt viņa iesākto – tajā skaitā “Latvijas Vēstures Institūta Žurnāla” izdošanu.

*Guntis Zemītis*